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Abstrakt

BULÍČKOVÁ, Anna. Oblast prostituce u žen a důvody jejich motivace. Hradec

Králové, 2018, 67s. Diplomová práce. Univerzita Hradec králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Diplomová práce se zaměřuje na prostituci u žen a důvody jejich motivace, kde

v teoretické části definujeme samotnou oblast prostituce jednotlivými definicemi,

formy prostituce, stručný popis dějin a prostituce v České republice dnes. Dále

pak důvody motivace žen k prostituci, příčiny a následky prostituce. Definujeme

sociální práci s prostitutkami, vyjmenujeme pomáhající organizace, možnosti

prevence a závěrem zmíníme metody sociální práce s prostitutkami.

Praktická část je prováděna formou kvalitativní techniky za pomocí rozhovorů

s ženami, které se živí prostitucí. Zajímalo nás, jaké motivace vedou ženy

k výběru volbě povolání prostituce. Výsledky našeho výzkumu budou uvedeny

v závěru diplomové práce.
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práce, sex za peníze

Abstract

Bulíčková, Anna. Prostitution area for women and reasons for their motivation.

Hradec Králové, 2018, 67p. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové,

Leader of the Master Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

The diploma thesis focuses on women's prostitution and the reasons for their

motivation, where in the theoretical part we define the area of prostitution it self

by individual definitions, forms of prostitution, a brief description of history and

prostitution in the Czech Republic today. In addition, the reasons for motivating

women to prostitution, the causes and consequences of prostitution. We define

social work with prostitutes, include helping organizations, preventive

possibilities, and finally we will mention the methods of social work with

prostitutes.

The practical part is done in the form of a qualitative technique, using interview

with women who live with prostitution. We were interested in what motivation

women are choosing to choose the profession of prostitution. The result of our

research will be presented in the conclusion of the diploma thesis.
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ÚVOD

Prostituce bývá často definována okolím jako negativní patologický jev.

Prostituující ženy jsou mnohdy vystavovány různým zdravotním rizikům,

sociálním dopadům, ale i psychickým důsledkům a to jen proto, že se živí sexem

za peníze. Čím dál tím častěji se s prostitucí pojí i páchání trestných činů.

Otevřenou otázkou zůstává, jaké motivy a příčiny vedou ženy k provozování

sexuálních služeb, jestli jsou k tomu vedeny svým vnitřním hlasem nebo jsou

k tomu nuceny např. pod tlakem vnějších nepříznivých situací. Cílem celé

diplomové práce je zjistit, jaké motivace vedou ženy k výběru volbě povolání

prostituce.

K výběru tématu týkající se prostituce, nás vedla jakási zvídavost a pro mne dosud

tajemství skryté téma, především poznat osudy žen, které se živí prostitucí,

nahlédnout pod pokličku do jejich soukromého života a dozvědět se, co je

motivuje k tomu, že právě ony se živí prostitucí.

Cílem teoretické části diplomové práce je celkové seznámení s prostitucí.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole diplomové práce

vymezujeme samotnou oblast prostituce z hlediska jednotlivých definic, dále pak

popisujeme její formy. Nahlédneme do tajů samotného vzniku řemesla stručným

výtahem dějin, a jako poslední v první kapitole se budeme soustředit na prostituci

v České republice dnes.

Druhá kapitola nám umožní nahlédnout k důvodné motivaci žen k prostitučnímu

chování, k různým příčinám provozování prostituce. Závěrem druhé kapitoly

budou následky prostituce.

Třetí kapitola představuje sociální práci s prostituujícími ženami, s pomáhajícími

organizacemi, možnou prevencí a závěrem zmíníme metody sociální práce

s prostituujícími ženami.

V metodické části diplomové práce bude popsán postup, který jsme zvolili a který

byl následně použit pro výzkum. Byl využit kvalitativní výzkum, kde jsme vedly
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rozhovory s prostituujícími ženami. V empirické části představíme interpretační

data, které jsme získaly v průběhu našeho výzkumu.

Hlavním cíl výzkumu naší diplomové práce je zjistit, jaké motivace vedou ženy

k výběru volbě povolání prostituce. Jaké bylo jejich dětství a dospívání, co je

přimělo k tomu, že se rozhodly živit se prostitucí, a jak se časem vyvíjela jejich

motivace zůstat u prostituce? Tyto výše zmíněné aspekty představují dílčí

výzkumné cíle naší předkládané práce.

Závěrem bychom chtěli zmínit, že tento výzkum by nám mohl přispět v praxi

k tomu, že nám pomůže lépe nahlédnout do problematiky prostituce a dále

vypozorovat motivační chování k prostituci a tím prostituujícím ženám pomoci

v tom, že by jej společnost a jejich okolí nemuselo vnímat až tak negativně.
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1 Prostituce

1.1 Vymezení oblasti prostituce

Prostituce definovaná dle Giddense je jakousi formou poskytování sexuálních

služeb za úplatu. Převážně tuto službu provozují ženy prostitutky, nicméně

v některých oblastech se můžeme setkat i s hojnou účastí, a to prostitucí mužskou,

ale v naší diplomové práci se budeme zabývat jen prostitucí ženskou. (Giddens,

2013)

Další definicí dle Lacroixe (2003), kterou bychom mohli považovat za jednu

z nejzákladnějších je to, že samotný původ slova prostituce, pochází od výrazu

„prostitum“, který je vztahován ke všem způsobům tělesného styku, k němuž se

propůjčí lidské tělo.

Prostituce také bývá charakteristická velmi častým střídáním partnerů pro účely

sexuálního styku.

Lacroix (2003) prostituci dělí do tří kategorií a to: prostituce pohostinná,

náboženská/ posvátná a jako poslední prostituce legální. „Ve skutečnosti se nám

jeví všechny její formy spíše jako následek obchodu nežli otroctví, děje se vždy

dobrovolně, bez přinucení. Pohostinně se jeví jako výměna ze slušnosti

s neznámým cizincem, jenž byl hostem a přítelem, nábožensky nabývá za obětavou

nevinnost božské přízně a kněžského požehnání a jsouc zřízena legálně, jeví se

konečně jako každá jiná živnost se svými právy i povinnostmi, se svým zbožím,

krámy a zákazníky“.(Lacroix, 2003, s. 11)

Dalším charakteristickým znakem prostituce bývá promiskuita. Chmelík (2003, s.

55) uvádí, že „prostituce je oázou svobody, žena dostane zaplaceno a tím obchod

končí“.

Před několika lety se problémem prostituce zabývala naše vláda a díky tomu

vznikl roku 2005 vládní návrh o regulaci prostituce. V návrhu je prostituce

formulována jako „úplatné poskytování služeb směřujících bezprostředně

k uspokojování sexuálních potřeb, pokud přitom dochází k přímému fyzickému

kontaktu mezi osobou, která tyto služby poskytuje a osobou, která jich využívá“.

(praha.eu)
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„Prostituce u nás není trestným činem. Nemůže za ní být trestána ani prostituující

žena, ani zákazník“. (Chmelík, 2003, s. 55)

„Prostituce vyjadřuje a do jisté míry pomáhá udržovat mužskou tendenci jednat

se ženami jako s předměty, které lze použít k sexuálnímu uspokojení. Ztělesňuje

mocenskou nerovnost mezi muži a ženami v určitém kontextu, a jako taková patří

ke světu patriarchálních vztahů. Uplatňuje se ovšem i řada dalších příčin.

Prostituce nabízí sexuální uspokojení lidem, kteří nenacházejí jiné sexuální

partnerství v důsledku svých fyzických nedostatků nebo restriktivních, mravních

příkazů. K prostitutkám se obracejí muži, kteří jsou daleko od domova, chtějí

nezávazný pohlavní styk nebo mají neobvyklé sexuální požadavky, jež jiné nebo

vlastní ženy nejsou ochotny splnit“. (Giddens, 1999, s. 134)

Instituce prostituce se dle Brouka (1992) stala nezbytným doplňkem monogamie,

kdy největší procento této klientely tvoří ve větší míře svobodní a ženatí muži,

kteří své ženy již nespatřují tak atraktivní a sexuchtivé. Prostitutky jsou ve svém

životě odkázány jen samy na sebe, přičemž díky platícím klientům za jejich

nabízené sexuální služby získávají finanční prostředky pro svou obživu. Cizinci,

sociálně slabší i mládež mají obrovskou šanci okusit sexuální styk s prostitutkou.

Brouk (1992) také tvrdí, že muži mají k prostituci nezávazný vztah, protože

takovýto sexuální poměr pro muže končí orgasmem.


[…]


sexuálních služeb? Co vás k takovému rozhodnutí motivovalo?

Nikdy jsem o poskytování sexuálních služeb neuvažovala. Ale přišlo tak nějak

jednoduše samo. Pracovala jsem v tom místním podniku za barem, kam za mnou

jezdil pořád jeden Němec, který mě pořád přemlouval, abych s ním šla na pokoj.

Jednou jsem to řekla své kolegyni za barem, že mě neustále přemlouvá, abych

s ním šla na pokoj a ta se mi svěřila, že to jednou taky takhle udělala, že se

nechala ukecat, že si to chtěla zkusit, že jestli mě to taky láká a chci si to zkusit,

tak že mám teď tu možnost, když mě furt přemlouvá. Jenže pro mě to byl zvláštní

pocit, jsem přece barmanka a ne prostitutka. Doma si mamka myslela, že pracuji

pořád v tom kasinu. Kdyby mamka zjistila, že pracuji v bordelu jako barmanka,
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asi by to nějak zkousla, ale že dělám i prostitutku, bože ta by mě zabila. Jenže ten

Němec se mi hodně líbil a asi po 2 měsících, co strávil celý víkend u mě na baru,

jsem mu podlehla a tak jsem s ním šla a pokoj. Jako nebylo to nejhorší ale ani

nejlepší, celou cestu domů, jsem probrečela a snad jsem se tam už nikdy za bar

nechtěla vrátit. Jenže jsem se tam zase vrátila dál pracovat za bar a vždy než jsem

nastoupila do práce za bar, tak jsem každý víkend měla sex s Němcem za peníze.

Takže vlastně jsem k prostituci přišla takhle náhodou, že jsem začala pracovat

v tom podniku a oslovil mě Němec a po nějaké době jsem mu podlehla a tím to

pak vše začalo. Za barem jsem si na den vydělala 1 400 Kč. Za sex, který

všehovšudy trval, ani ne hodinu, jsem od Němce dostávala 4 000 Kč. Docela

rychle jsem si na ty peníze zvykla, pak se to ve mně zlomilo, už přestala pracovat

jako barmanka a každý víkend jsem tam jezdila jako prostitutka. No a takhle tam

jezdím už 5. rokem. Všechno se to dá zvládnout, když mám vidinu těch peněz.

TO7 – Jaká jiná zaměstnaní jste měla před nebo během poskytování

sexuálních služeb?

Před tím jsem pracovala jako barmanka v kasinu, jak jsem již zmiňovala ale

potom, co jsem začala dělat prostitutku, jsem s tím přestala, protože prostitucí

jsem si vydělala mnohonásobně víc, takže celou dobu pak už jen placený sex a nic

víc dalšího jsem už nepotřebovala. Nicméně doufám, že po škole si najdu

normální práci a do podniku už nikdy víc jezdit nebudu.

VO3 - Jak se postupem času vyvíjela motivace žen zůstat u jejich prostituční

kariéry?

TO8 – Jak dlouho se živíte poskytováním sexuálních služeb? Kolik Vám bylo,

když jste začala poprvé?

No, už to dělám 5. rokem. Tehdy mi bylo 20 let, čerstvě po maturitě, vlastně teda

až po skončení letních prázdnin.

T09 – Pamatujete si na svého prvního klienta? Jak jste se k němu dostala?

Zanechalo to Vás něco? Jaké jste měla pocity?

VI

No jéjej, byl to ten Němec, který mě zhruba dva měsíce neustále víkend, co

víkend přemlouval na baru, ať s ním jdu na pokoj. Byl tak hezký, hezky se mi

s ním povídalo, že jsem mu po dvou měsících podlehla a šla jsem s ním na pokoj.

Po našem prvním sexu, po cestě domů jsem celou cestu probrečela, byla jsem ze

sebe znechucená, že jsem podlehla, nechala si za sex zaplatit, neměla jsem k sobě

žádnou úctu, veškerá moje hrdost byla úplně pryč. Prostě jsem sama sebe brala

úplně hrozně, zklamala jsem se, zničila jsem si všechno, co jsem na sobě měla,

obdivovala a měla ráda. Jenže pak se ve mně něco zlomilo a já pak souložila

každý víkend s Němcem a několika dalšími, protože ta vidina peněz, začala být

silnější než já sama.

T10 – Jak jste se dostávala k dalším klientům a jak se průběhem času měnily

vaše pocity spojené s poskytováním sexuálním služeb?

K dalším klientům jsem se dostávala skrze podnik, prostě ten kdo přišel, tak toho

jsem měla. Samozřejmě tam byla ochranka, jednou se mi stalo, že mi jeden klient

nadával, že jsem kurva, a že nebude poslouchat, co chci já, tak jsem hned zavolala

ochranku, která ho vyvedla a on nestačil ani nic udělat. O víkendu se tady prostě

dveře nezastaví, takže klienti přicházejí sami. Jinak moje pocity se už pak nijak

postupem času neměly. Oproti ostatním holkám, co tu jsou, ne že bych se s nimi

nějak vybavolala, ale já mám tu výhodu, že sem jezdím na víkendovky a pak jedu

zpět domů a navíc mám tu vidinu toho, že po skončení školy se sem už nikdy

nevrátím. Ale ty ostatní holky, ty tu jsou pořád, potřebují uživit svoje děti, nebo

potřebují posílat peníze svým rodičům, hodně holky mezi sebou mluví rusky a

ukrajinsky.

T11 – Co Vás nyní motivuje k tomu, že zůstáváte u poskytování sexuálních

služeb?

Budu se už asi opakovat, ale celou dobu mě k tomu motivují peníze, za víkend se

tu dají vydělat krásné peníze a za ty peníze se toho dá hodně vydržet. Po víkendu

jezdím vždy domů a chodím do školy. Další motivací ještě byla taky o víkendech

doma nuda, takhle jsem se nenudila a ještě jsem si vydělala peníze.