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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Anna Bulíčková

Název závěrečné práce: Oblast prostituce u žen a důvody jejich motivace

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené závěrečné práce „je zjistit, jaké motivace vedou ženy k výběru volbě povolání

prostituce“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP UHK. Jistě

by šlo namítat, že se jedná o široce pojatý cíl, nicméně k danému tématu existuje mnoho odborné

literatury, se kterou bylo autorkou při dosahování zvoleného cíle práce pečlivě pracováno, zejména při

přípravě výzkumného šetření.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaké motivace vedou ženy k výběru volbě

povolání prostituce“. Tento cíl byl rozčleněn na tři výzkumné otázky, z nichž dále vyplynulo jedenáct

tazatelských otázek pro ženy, které se prostitucí dlouhodobě zabývají. Tyto otázky byly položeny

sedmi respondentkám. Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do otázek

tazatelských považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je lepší porozumění

motivaci žen volit prostituci jako zdroj obživy v současném společensko-ekonomickém kontextu.

Otázky k obhajobě:

Výsledky výzkumu ukázaly, že důvodů a motivací žen, které dokázaly překonat morální zábrany a

rozhodly se živit prostitucí, je v zásadě mnoho a nelze je redukovat na jedinou příčinu. Bez ohledu na

to je ovšem zřetelné, že jednoho dne všechny z nich budou muset svoji profesionální dráhu ukončit a

zůstává otázkou, čím nahradí vypadlé příjmy. Což vede k otázce, zdali by neměla být tato situace

řešena nějak systémově. Co by v tomto ohledu navrhovala samotná autorka předložené práce?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 23. 4. 2018

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.